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Subject:BusinessTaxationPaper:Bc4o5<Time:3Hrs.Marks:l00--'- ---' t',"'

ffiry F1VE qurrtio* irriding Quesfio n No.g which is compulsory'

Att questions carry equal marks'

Q.l: Defins ard €xplain the folloning terms wih rcfersnae to lrpoma Tax ordinance 200{'

l| Profiton deH bl cadtd asset c) lnoome d) Resldent lndMdual

e.? Dkcuss the legal provlsions regardirq fxemption of tha lolloring under the lncome Tax ordnane 2001:

al Amutnt d gratuitY b) Penalons '

cl lncome of crovemments d) Export of computer eoftrare

Q,3: What ar6 the yarious types d perquieltee and allovurcar entoyed by ealaded individ'lal'

Qrf: Briefry exsaln sre legal provisbns govemirg thefrllirrg of ntum ottotal lncome undertha lrrcoms Ts lslt'

Q.5: Disclss legal provieiine govemlng tho n[iru of an apped to tre Appellatc Ttibuna1

e.O: Delins anO exd*n tre toilogrtng tenng with refiarsnce to $dGE Tax Act 1900'

e}AppclHaTrlbundb}lnprtTa,ro}TaxFratrdd}TirncdSuppU
e.7: Mr. xhuram is a register3d m"n*ad,Jrcf. Data regarding hls h,rslness forthe month of Atgust 2021 is as

folloring

1l TotalTumovorduring the month

2) SahB irxCude exports goods *upPlies

3l Salcs irdr.rde zero ratod oupplice

{) Sal€s to norH"gi$torcd t€taller8

5}TaxablesuPpuos@'5%dbcount(normalbrslneecpradice}

0l supplias to mnsumsr on installment bash (open marlot rie Rs. 2,60,000)

7! ExemPted suPPlies

S) Sahs against htematlonal tonder

Sl Purdrasetemble goods

{purclrar* lnclude Rs. 6,50,000 in resped of s'hidr tar inrroioes are available}

l0) Purdr*c of dalries and calsndar for customers

'tllPrtrctrmea of elec{ronic cash ttgistcr

l2lPurdrase frpm rqbtered p€rson (btacktids{l dwing uls perlod)

f 3l hpnrfi try on luncfr provided to oHf

{{&odE hPorted

tslsates tat paid on ts'hphons bill

I Sl Stock of urBold goode (purdrased at the time of fi[ng month rEtum]

Raquirrdl celcuhto saler trx payable ln crse ]lafloncl Trx Number b prldod on blll'
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Q'8: Mr' Raatrim resident of Pakistan, suppties tha follodng hrforma0on for the tar year erded gn g0!' June 2021:
f , Basb $ahry 

Re.?OO,OOO
2)00盤 ilvlng ttlowanoe

3)Stta:腱lefAllowanoo

41 MOdcal籠面:む (undertems ofemploymentl

6)COnVeyan∞ Allowa羹oo

O)Loan obtalnedfrom emplovero12%

71 Foreい sOurce of加輛 e鍵 |●ss

8〕 Rentfbm a houselet o曖 R3.201000p.m(epalrcharges

9〕 lnCOme tom ttvab business du百

"慟

Ю year
10)Un4硼ustable(崎 busine“ IOss●Fpevlous year

ll)Donattns tO govemment h暉口ほ1衝 r●彎h Cheque

12〕 OondbtttO govemment educationalin轍 u面
`油
ln cash

131Cain On 3ale Ofimm● vablo propett thOlding tt more」隆n heevearsI

141TaxdeductedttsOuroebytheempbyer

15| Caplhl galn on sale of sharcs of private llmited company (Dftsposed d atsr I 2 mor{frs} Rs. 44.000

に  250,000

,    Rs,観 00o
に L000
Ll裁 000
に lQ畿000

Rs.35010関

お , 1:‖【),C)(】‖:}

Rs,553000

お .観000

R3.1観000

Rs.1,∞ ,000

Rs.120,000

Rs。 7,000

f q Pro'm on sale of perconal car
tflLife hsuranca premium pard by 0re enrployee

18! lnooma from sublcase of ploperty

R8崚 1島500

. R躊.20,000

Rs,75,000

gngdAr Crlcgleirrrlhlecom rnrt hxfiyr[trS.
pvlded ln Llhom.
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Wherethё ttxable h●ome exmeds Rs.6000000
butdoes notexoeed Rs. I 5% of amountocoeedlng Rs. 600,000

wlge me tttatte“ m̈ttexmedsR3.12・∞,000
htdoas notexoesd Rs. 鷺:泄器

協1・f撻 3mOunt exmding
l/lltere thE traxablE income exeeds Rs.
futdoeenotexceed Rs. 鷺::&:路認570 dhe amountexding
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Q.1.Deine and cxplain the follo前 ng te..1ls wi■ rcference to hcome Tax Ordinancc 2001.

a) Income
c) Principal officer

Q.2. What is meant by Agricultural Income? Is it taxable in Pakistan? Give at least six examples

Q.3. Discuss in detail the tax treatment under the Income Ta>< Ordinance 2001, for the following
facilities provided by employer to the employee's:

a) Accommodation
b) Conveyance
c) T oan to employee's
d) Medical, hospitalization fees and expenses

Q.4, a) What do you mean by "Rent Chargeable to tax?
b) List down income from property exempt from ta>r

c) List down income &om property not taxable under section 15.

Q.5. Explain in detail the provisions of Income Tax Ordinance 2001, in respect of appeal to
Appellate Tribunal and the Composition of the Appellate Tribunal.

Q.6. Define and explain the following terms under the Sales Tax Act, 1990:

b) IndusEial undertaking
d) Tax year

b) Manufactllre
d) ・ Time Ofsupply

Q.7. From the following data of Mr. Mubarik, a registered manutbcturer of goods, calculate his
liability of sales tax for August 2013:

a) Arrears
c) Taxable activity

l. .Sales to registered persons Rs.
2. Supplies to DTRE registered person
3. Export sales
4. Sales to wholesalers ....
5. Sales tax debit

9 Supplies made for personal use (inclusive of sales tax)
7. Supplies donated to charitable instifution
8. Taxable purchases from registered person ... .. .... . ....
9. Irnported goods
10. Purchases from non-registered persons
I L Purchases from retailers
12. Acquisition of machinery and plant from registered persons
13. Sales tax paid on electricity bills
14. Sales tax paid on Sui Gas bills
15. Taxable purchases in auction sale (purchases include

Rs. 2,00,000 in respect o which treasury challan is not available) 15,00,000

Note: National Tax Number is printed on utility bills. 
pTO

51,00,000

2,00,000

4,50,000

3,00,000

7o,000

1,00,000

3,50,000

4,00,o00

3,40,000

1,00,000

2,60,000

13,Oo,000

80,00o

l,20,000



Q.S. Mr. Muhammad Flussain is the. Chief Accountant of Star Industries Limited, Lahore' He has- 
furnished the following particulars of his income for the tar year ended 30th June 2013.

Basic salary
Cotrmission . .:. ... .. ..

lenigrpostirllowanc" .,,...!.,.,.:......:...........:: .. ...-..::....'.
Lunch facility
Leave encashment
Income from properfy

Fees for refresher course paid by employer . ...:..
Concessional loan benefit@ 8%
Income from business
Hotel bills paid by the company relating to a pleasure trip
SITes from association ofperson  .… ....,・・…・…・…・…'
Donation to Allama lqba1 0pen Un市 ersity

5:80,000

1,20:000

30,000

10,000

20,000

2,00,000

51,000

25,000

6,00,000

80,000

20,000

32;000

1,00,000

Note:

Mr. Muhammad Hussain was provided rent free furnished accommodation by his employer.

FIe was entitled to an accommodation allowance of Rs. 25,000 per month, if this

accommodation was not provided to him.

Required: Calculate tax payable by Mr. Muhammad Hussain.

S.No. Taxable Income Rate of Tax

1 Rs. 4,00,000 to Rs. 7,50,000 5%ofarnOunt excecding Rs.4,0%000

2. RIs:7,50,000 to Rs.15,00,000
Rs.17,500■ 10%ofthe am6unt ёxccedittg

Rs.7,50,000

3. Rs.15,00,000 to Rs.20,00,000
Rs.95,000+15%ofthe amount exceeding
Rs.15,00,000
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lCI}d ........ o r o........ t..o...
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Wry Examination:- B. com. i.ryTl:::...:...:..':.;:iJ:'.':':. j
Subject: Business Taxation TIME ALLOWED:3 hrs'

PAPER: BC-405 MAX. MARKS: 100

NOTE: Attempt any FIVE questions including Question No. I which is compulsory.

All questions carry equal marks.

Q.l. Define and explain the followil'lg terms with reference to Income Tax Ordinance 2001:

a) Agricultural income
b) Capital Asset
c) Income
d) Small company

Q.2. Explain the legal provisions goven"ring the Exemption of the follorvin-u under the second

schedule of the Income Tax ordinance 2001:

a) Exernption under intemationai agreements
b) Pensions
c) Profit on Debit

Q.3. Discuss the various t,vpes of reliefls and tax credits which can be clairned by a tax payer.

Q.4. What are the conditions laid down under the Income Tax Ordinance for depreciation
allowance?

Q.5. Discuss the pow'ers and funetions of Federal Board of Revenue.

Q.6. Define and explain the following terms under the Sales Tax Act, 1990:

a) Appellate Tribr-ural
b) Output tax
c) Return
d) Tax invoice

Q.7. Compute the sales tax liability of Mr. Shafiq Ahmad. a registered manufacturer, fbr the

month of August 2013 with the help of following details:

2. l'axable supplies to consumers (exclusive sales tax) 2.50,000
3. Taxable supplies made for personal use (inclusive of sales tax) 1.50.000
4. Taxable supplies to retailers 5.00.000
5. Taxable ,,.,ppti., to u,holesalers 8,00.000
6. Supplies donated to charitable institution 3.00.000
7 . Taxable supplies at 20Yo discount (Discount on

Such supplies is not normal business practice) .. 1,60,000
8. Taxable purchases from registered persons . . . 18.00,000
9. Taxable purchases (Invoices for Rs. 3,00.000 are not available) 6.00.000
10. Purchase of motor vehicle 7.00.000
I 1, Goods imported 3.50:000
12. Taxable purchases against fake invoices i.80,000
13. Amount of electricity bills NTN is printed on bill) 1.20.000
14. Penalty and arrears payable 50.000

(P.r.o.)
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Q.8. Determine taxahle income ancl tax payable of Mr.
June 2013 o, the basis of the fbllowing information:

Farhad Sher t)r thc ycar

＼

cndcd 30th

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

ll.

12.

13.

14.

15.

l.

Basic Salary RS.5,00,0()0

1、 50、000
Cost of living allowance
Special additional allowance

17,()()()

Income from business
Utilities allowance
Computer allowance

70,000

30,000

40.000

26,000

6,00,000

5,000

3,000

25、000

1,00,000

13,100

2.00,000

1(),()()0

Orderly allowance
Concessiol-ral loan received @ 6% frorn employer
Zakat pcrsonally paid to poor relative ...
Quali{ication pay
Childrcn cducation lacility in employer,s institution
Donation to Univcrsity of the puniab
Profit on sale of inherited jewelry (holding
Income from property

period within 12 months)

fa.x paid with rnotor velricle

Notcs:

つ
乙
　
う
Ｄ

Mr' Farhad Sher was provided with rent free unfurnished accommodatiol by his
employer. l-le was entitled to receive rent (@ Rs. 30,000 per month, il. t6is
accomrnodation was not provided to him.
Corrtribution in workers welfare fund Rs. 41,000.
'l'ax deducted at source from salary Rs. 25,000.

ヽ
】

ヽ

S.No。 1｀axablc lncOmc Rate of Tax

Ｌ
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２
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一　

■

Rs.4,00,000 tO IRs.7,50,000 5oZ of amoturl excecding t{s" 4,00.000

Its.7,50,00o10 Rs.15,00,00o
ll:l:‰ :10%didlC amoum exceedng

Rs.15,00,000 tO Rs.20,00,000
l:|:::::li150/O oFthe amOunt excceding
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UNIVERSITY OF TⅡ E PUNJAB
PART― Ⅱ A/2015

SubieCt:Business Taxation

PAPER:BC-405 Mnd【.MARKS3100

NOTE: Attempt any FIW questions including question numbu 8, which it
compulsory. All the questions carty equal marks

Q.1 Define and explain the follorving terms with iefere,rc" io income Tax OriJinance 2001. :.

a) Accumulated Profit b) Pakistan Sonrce Income c) Dividend d) Principal Officer

Q'2 Discuss the legal provisions legarding the exemption of the following under the second
schedule ofthe Income Tax Oidinance 2001.
a) Agricultural Income
b) Pension
cjProfit on Debt

Q.3 What is ptouia"rt fund? Discuss the treatment of various types of Provident Fund for
inclusion in total income and exemption from income tax.

Q.4 Whatare the various fypes of losses? How can these losses be set off and carry forward.

Q'5 "Federal-Board of Revenue is the highest executive authority in the administration of
Income Tax Law,, Discuss in detail.

. Q,6 Define and explain the following terms with reference to Sales Tax Act 1990:-
a) Tar Invoice b) Input Tax c) Supply d)Tax Fraёtion

lJ卜:I!ヽ911::∵ :∵ :∵ :∵:∵:=.f

TIME ALLOWED:3 hrs.

Q′ FЮm me ub宙ngdataF:漁
ぷ驚1蛇翼Ъ:iftere

d lnanufacturer of goods,
calculating l■ is liability o

: : 01‐Tattable tumOver to registered person                 3s・ 25,000000

02- Taxable turnover to non-registered person

03-Taxable supplies to consumer on,installment basis
. (Open market price Rs. 2,30,000)

04-Sales to retailer

05-Taxable supplies to associated person
(Open market price Rs. 1,20,000)

06- Exempt Sale

07- Supplies to DTRE registered person

08- Zero rated supplies

09- Taxable supplies @20% discount
(Discount on such supplies is a normal practicg)

l0- Taxable purchases from registered person

I 1- Taxable purchases from non-registered person

12- Taxable purchases from wholesaler

13- Purchase raw material
(IJsed Taxable and exempt sripplies)
14- Cany forward of input ta,r fi.om previous month

.:

i 15- Sales ta"x priid on electricit;- bills

16- Sales rax paid on sui gas bills
Note: National Tax Number is printed on utitity bills.

●
° ° °°
・
° ° ° ° 0000● ● ● ● 0● ● ● ●● ●.

Rお ,2,00,000

Rs,2,75,000

Rs.2,50,000

Rs,1,00,000

Rs.3,401000

Rs.3,00,000

Rs.1.80,000

Rs.1,50,000

Rs.5900,000

Rs.2,80,000

Rs。 1,75,000

Rs.4100,000

Rs.30,000

Rs.70,000

Rs,50,000

(POT000)



Q.8 The following information is available in respect of Prof. Dr. Asif Habib senior citizen
(working as ftrll timue-teacher in a recogruzed nonprofit educational institution) for the
Toc Yearended 30tr June, ZOl4. ir-

0l-Basic salary

02-Cost of living allowance

03-House rent allowance

04-Conveyance allowance
-:

05 -Senior Post allowance

06-Leave fare assistance

07-Property Income (Net)

Rs.3,00,00o

Rs,1,00,000

Rs.1,50,000

Rs.40,000

Rs.30,000

Rs.10,000

Rs.1,20,000

Rs.20,000

R躊 .50,000

|

Rs:1,50,000

Rs.80,000

Rs.30,000

08-Income from business (UK)
(Tax paid in UK 500)

09-Gain on disposal of shares of private company
@isposed of within 12 months)

10-Profit on sale of inherited house (holdrng period more than 2 years)

, 
1l-Donation to Recognized educational institution

12‐Worker Welfare Fund

Requi甲:COmp饉 e taxめle hoOme mdtaxpaⅢ L
一一
一

Se No.

1.

Taxable fncome Rate of Tax
Rs,7,50,000 tO Rs.15,00,000

ill;ル :111i「
10%°

1:he al・

°ittt e19,eding
２
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KS。 14,UU,OUO to Rs.15,00,000 Rs.82,500 + 12_5% Of the amo血 [
114,00,o00

Rs.15,00,oo
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TIPIE ALLOWED:3 hrs.
ルIAX.PIARKS:100

NorE: Attempt any FIW questions including qaestion number g, which is
compulsory. All the questions carry equal marks,

Q l Define and explain the-forlowing terms with reference to Income Tax ordinance 2001.a) Approved Graruity Fund bJ Industrial unaertaking 
") 

i","p;;r;;il ruy.,
Q'2 Discuss the- legal provisions regarding the exemption of the following under the secondschedule of the Income Tax Ordinani 2001. '

a) Agricultural Income
b) Medical Charges
c) profit on Debt

Q 3 what are the legal provisions goveming the residential status of individual , Associationofpersons and Company in pJ<istan.

Q'4 what are the conditions raid down under the Income Tax ordinance 2001 fordepreciation allowance?

Q'5 Discuss the composition of 'Appellate Tribunal Inrand Revenue,,. what are the functionsperformed by it.

Q,6 Define and explain the following terns with reference to sales Tax Act 1990:-a) Value of Supply b) Input T-ax O M;G;*. or produce d) Retum

Q 7 Mr' Arshad Awan is regiitered manufacturer. Data regarding his business for the monthof August 2014 is as follows

01-Taxable supplies to registeted person

02- Taxable supplies to non-registered person

03-Sales to Retailers

04- Free Samples

05- Supplies to DTRE registered persons

06- Sales to associated company located in Expon processing Zone Rs.g,00,000

07- Supplies made for personal use (Exclusive the amount ofsales tax) Rs.1,g0,000

08- Taxable supply at discounted price Rs.1,g0,000(lttrormal business practice @-100/o. due to relationship special discount @ l5%)
09‐
TaXablcpurchases長 6inrcgistcr,dperSpl

10‐ Exempt Purchascs

RS 25,00,oOo

Rs 3,00,00o

Rs2,60,000

Rs.5,00,Ooo

Rs 4,00,ooo

t

Rs5,00,oOo

R,2,70,000

2グ0.

メ



11- Imported goods

l2- Acquisition of fixed asset purchased from non+egistered person

13- sales tax paid on gas bill consumed in residential colonies

l4- Sales tax paid on electricity bills (NTN is printed on)

15- Sales tax credit

Required: Calculate Sales Tax payable.

Q.8 Compute the taxable inconre ol'Mr. Abdul Jabbar (Senior Citizen of Pakistal) who
during the Tax Year endcd 30tl' .lune, 2014 derived income from the following sources.

01-Salary

02-Annual leave fare Assistancc

03-Interest free loan receivecl tionr employer

04-Overtime payment recei ved

05-Leave encashment

06-conveyance provided by tlrc cmployer partly for personal and
partly for official purpose, expcrrditure

O7-Gratuity received from the cmployer (Approved by Board)

08-Reimbursement of Gas, Watcr and Electricity Bills

09-Taxable inconte from gilted prcpcrty

I 0-Profit from Speculation Business

l1-Loss from Speculation Business

l2-Proht on sale of inherited jewelry
(Holding period more than 12 months)

13-Zakat deducted

14-Shares of listed companies purchased
(sold by Privatization Commission of pakistan)

ls-Life Insurance Premium paid by employee

Required: Compute taxable income and tax payable

Rs.2,80,000

Rs.7,00,000

Rs.30,000

Rs.90,000

Rs.50,000

Rs.5,00,000

Rs.25,000

Rs.6,00,000

Rs.15,000

Rs.40,000

Rs.20,000

Rs.2,10,000

Rs.20,000

Rs.80,000

Rs.1,00,000

Rs.80,000

Rs.50,000

Rs.15,000

Rs.25,000

Rs.15,000

S. No. Taxable Income Rate of Tax
Rs. 7,50,000 to Rs. 15,00,000 Rs. 17,500 + llYo of the amount exceeding

Rs. 7,50,000
2. Rs. 14,00,000 to Rs. 15,00,000 Rs. 82,500 + 125% of the amount

exceeding Rs. 14,00,000
3. Rs. 15,00,000 to Rs. 18,00,000 Rs. 95,tJ00 + lsyo of the amount exceeding

Rs. 15,00,000
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NOTE: Attempt any FIW questions including question namber 8, which is compulsory. All the
questions carry equal marks.

Q. # l: Define and explain the following terms with reference to Income Tax Ordinance 2001 .

(a) Approved superannuation fund
(c) Public Company

08- Rental Income
09- Property tax and insurance paid
l0- Gain on sale ofprivate company shares

(Disposed offwithin l2 months)
I l- Share of profit from AOP
12- Contribution to approved pension fund
l3- Rent of furniture and fitting
14- Income from fruit processing unit setup in Punjab.
l5- Rent from sublease of land and building

Required: Compute taxable income and tax payable

(b) Pakistan source income
(d) Non-resident person

Q. # 2: Discuss the legal provisions regarding the exemption of the following under the second schedule of the Income

Tax Ordinance 2001.
(a) Income of Modarba (b) Exemption under international agreement
(c) Special allowances (d) Profits and gains from transmission line project

Q. # 3: What is meant by "Income from Property" and discuss its allowable deductions under section l5-A of the

Income Tax Ordinance 2001.

Q. # 4: Explain in detail the provisions of Income Tax Ordinance 2001 in respect of Appeal to the Appellate Tribunal-

Q. # 5: Discuss the various types of relief and allowances which may be claimed as tax credits by an individual.

Q. # 6: Mr. Muhammad Akam is dealing in wholesale business. During the rnonth of August 2015, his purchases and

sales as per return are as under.
0l- Taxable turnover to registered persons Rs. 28,00,000

02- Taxable turnover to wholesalers (Value fixed by the Board Rs. 1,20,000) Rs. 1,50,000

03- Supplies to consumers on installment basis (Open market price (1,30,000)) Rs. 2,00,000

04- Supplies to charitable hospital (consists of less than 50 beds) Rs' 3,50,000

05- Supplies to charitable hospital (consists of more than 50 beds) Rs. 2,00,000

06- Supplies to teaching hospitals of statutory universities (Consists of 200 beds) Rs. 2,20,000

07- Supplies to teaching hospitals of statutory universities
(Consists ofless than 200 beds)

08- Free samples to customers
09- Credit notes issued for taxable supplies
l0- Taxable purchases from registered persons

(Tax invoices available for Rs.4,00,000)

I l- Imported taxed goods.
12- Amount paid to Courier Company for delivering free samples to customers

0l- Basic Salary
02- Bonus
03- Pay in lieu of leave
04- Special additional allowance
05- Conveyance allowance
06- House rent allowance

Rs.6,00,000

Rs. 1,80,000

Rs.2,60,000

Rs.5,00,000

Rs.3,00,000

(eXCluding the amount ofsales tax)                                      Rs.50,000
Required:Determine the amolmt ofsales tax liability in case N江 lonal Tax Numberis printed on bin.

Q.#7: Discuss in detailthe power and function of Commissioner lnland Revenue.

Q.#8:  The following data relates to Ⅳ[.Ⅳ[ahid Baig forthe tax year ended 30・ June 2015.
Rs.5,00,000

Rs l,00,000

Rs.60,000
Rs.35,000
Rs.60,000
Rs.1,00,000

07- Donation to Al-Shifa Trust specified in clause 6l of second schedule Rs. 15,000
Rs.1,00,000

Rs.4,430

Rs.34,000
Rs.14,000

Rs.1,50,000

Rs.15,000
Rs.30,000
Rs.25,000

So No. Taxable Income Rate of Tax

1 Rs.7,50,000to Rs.14,00,000 Rs. 17,500 + l0% of the amount exceeding Rs. 7,50,000

2. Rs 14,00,000 to Rs.15,00,000 Rs. 82,500 + 12.5o/o of the amount exceeding Rs. 14,00,000

Rs.15,00,000 to Rs.18,00,000 Rs.95,000 + l5%o of the amount exceeding Rs. 15,00,000

′
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NOIfr Aiii-pt *y ruW questions includiag question number 8, which is
conpulsory. Ail the questions cafty eqaal matka

Q.1.  Deflne and explain thc following tenms with reference t6 1ncome Tax Ordinance 2001.

b) Depreciable asset

d) Resident individual

a) Associates
c) Tax fraud

Exempted supplies

Zero rated supplies

supplies to consumer on installment basis (open market priee ( i30,000)

Creditnotesissuedfortaxablesupplies ''"'"'':''"'
Taxable purchases from registered persons (Tax invoices available of Rs' 4,00,000)

Imported taxed goods :. .. .. .. "' "' ' ':':
Purchases from registered persons (Sales tax has not been deposited by

Goods and services acquired for personal consumption ,.' '' "" """'" ''':
Amount paid to courier company for delivering free samples to customers

(excludingtheamountof salestax).. """"i"
Salestaxpaidonelectricitybills '.' '''""""':"
Purchase of flxed assets ... ' '.. '

a) Company
c) Permanent establishments

e.2. Discuss the legal provisions regarding the exemption of the following under the second schedule of the

Income Tax Ordinance 2001.

Foreign source income of returning expatriates

Amount of gratuity
Income from fruit processing unit

Q.3. What are the different types of perquisites enjoyed by the salaried individuals? Discuss.

Q.4. Explain the conditions and rates regarding: '

a) Initial depreciation
c) First year depreciation allowance.

b) Normal dePreciation

Q.5. Discuss the powers and functions of the Commissioners Inland Revenue.

Q.6.Defineandexplainthefo1lowingtermswithreferencetotheSalesTaxAct,1990.

b) Manufacturer or Producer

e.7. Mr.Muhammad Saleem is dealing in wholesale business. During the month of Janua'ry 2016, his

purchases and sales as per return are as under: :

Taxable turnover to registered persons Rs.28,00,000

Taxable turnover to wholesalers (Consumer price) I50,000

1o'o,ooo

150,000

200,000

180,000

260,000

500,000

300,000

240,000

100,000

450,000

,50,000

;60,000

200,000

Required: Detennine the amount of sales tax liability in case National Tax Number is printed on biil

↓

り

ｃ＞

PT(|

１
．

２
．

３
．

４

．

５
．

６
．

７
．

８
．

９

．

１０

11,

l)

13.

14.

15.



Q.8.Mr.Abdul Rahim,resident 6fPakiStall,slppliesthOfOn6輔
ng infomttbn forthe taX yo年 ended on 31n

June 2015:

Basio salary… ......¨ .・・・・・・・・・・・…・・・・・・・・・・̈・・・・̈・・●●
●●●・・・・。・・……̀● "●●●●●●●●………・・・・・・・・・・・・・

Cost of living allowance ......

Medical allowance ..:.""'
Medical facility (under tenns of employment) "':""
Conveyance allowance p.m- (owned and maintained by him) "
Entertainmeut provided during staff meeting " " r 

.-' ; " " " " " "

Leave fare assistance (travelled outside Pakistan)

Rent frorn a house let out Rs' 10,000 p.m'

Repair charges

Collection charges 8% of RCT

Unadjustable advancerentfromnewtenant "':""' """"':'

Gainonsaleof immovablepropelty(holdingperiodmorethantwoyears) """":.""""'

Capital gain on sale of shares of private lirnited company (Disposed offafter 12 months)

Zakatdeducted .......

Rs。 90Q000

10Q000

49ずQ∞

50:000

5,000

10,000

100,000

90,000

30,000。

80,000

150,000

130,000

75,000

.30,000

10,000

250,000

ハ

Required: Calculate taxable income and tan payable if rent-ftee furnished accommodation is provided

in Lahore, the land area of the house is 450 sq' yards'

Taxable Income Rate ofTax

Where the taxable income exceedS Rs.7,50,000 but
aOos nOf exceed磁 .14.00.000              '

Rs.17,500+10%Ofぬ eam∞,t
exceedng、 .7,50,009J_
Rs.82,500+12.5%ofthe amount
exceedhg Rs.14,00,9鯉 二

~・2. Where the taxable income exceedS Rs.14,00,000 but

does■ot exceed Rs.15,00,000              _____

3. Where the taxable income exceedS Rs.15,00,000 but

dbes not exceed Rs.18,00,000

路。95」000+15%ofⅢ  amOunt
exceeding Rs.15,00,OQ0

い
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MAX.DIARKS:100

Q.1.

Q.2.

Q.3.

Q.4.

Q.5。

Q.6.

Q.7.

NOTE: Attempt any FIW questions including Question No.8 which is compukory. All the
questions cafiy equal marks.

Define and explain the following terms with refernce to Income Tax Ordinance 2001.

(a) Principal Officer (b) Income (c) Industrial undertaking (d) Tax Year

Discuss the legal provisions regarding exemption of the following kunder the Income Tax Ordinance 2001.

(a) Medical Charges (b) Pension (c) Special Allowance
Discuss in detail the tax treatment under the Income Tax Ordiance 2001, for the following facilities
provided by the employer to the employee's
(a) Accommodation (b) Conveyance (c) Loan to Employee's
What are the conditions laid down under the Income Tax Ordinance 2001 for depreciation allowance?

Explain in detail the provision of Income Tax Ordinance 2001, in respect of appeal to Appellate
Tribunal and the composition of Appellate Tribunal Inland Revenue.

Define and explain the following terms with reference to Sales Tax Act 1990:-
(a) Arrears (b) TaxableActivity (c) Timeof Supply (d) Manufacture
From the following data of Mr. Muhammad Sarwar, distributor of goods, calculate his liability of sales
tax for August 2016:

01- Taxable furnover to registered persons

02- Taxable turnover to non-registered persons

03- Taxable turnover to registered retailers (Retail Price)
04- Supplies of goods specified in 3'd Schedule (Retail price Rs.150,000)
05- Supplies to associated company located in Export Processing Zone
06- Supplies to government hospital (Consist of less than 50 beds)
07- Supplies to government hospital (Consist of more than 50 beds)
08- Supplies to private hospital
09- Taxable supplies at discounted price @ l0% (Normal business practice) Due to
relationship special discount allowed @ 15%
1 0- Taxable purchases from registered persons

11- Taxable purchases against tax invoices
12- Purchase of pre fabricated building
13- Imported taxed goods

Q.8.

l:l習1虐裾器縄1認h請∴晋I躍賞鳳淵静柵乱Ftt educttond hゞ
血b⇒

1. Basic Salary

2. Commission
3. Allowed his personal car for official use.

Re-imbursement of car running and maintenance expenses
(10% ofthese expenses incurred for personal use)

4. House rent allowance
5. Free gas, water and electricity

(Employer provides services from his own resources)

6. Life insurance premium paid by employer
7. Performance award
8. Income from properly (net)

9. Profit from speculation business

10. Rent of agricultural land used for agricultural purpose

11. Zakat deducted by bank

12. Mark up on house finance scheme

13. Shares from AOP
14. Donation to relief fund approved by government

15. Tax deducted at source

Required: Compute taxable income and tax payable

Sro No.        Taxable lncome

l.     Rお .7,50,000 to Rs.14,Oo,000

2.    Rs.14,00,000 to Rs.15,00,000

3.    Rs.15,00,000 to Rs.18,00,000

Rs。38,00,000

Rs。2,60,000

Rs.5,00,000

Rs,1,00,000

Rs.1,60,000

Rs.4,00,000

Rs.1,80:000

Rs.2,75,000

Rs.1,90,000

Rs.2,30,000

Rs.1,60,000

Rs.6,00,000

Rs.3,50,000

Rs.8,50,000

Rs.1,50,000

Rs.80,000

Rs.4,25,000

Rs.20,000

Rs.35,000

Rs.34,800

Rs.2,00,000

Rs.50,000

Rs.70,000

Rs.40,000

Rs.60,000

Rs.30,000

Rs.1,40,000

Rs.70,Oo0

Rate of Tax
Rs. 14,500 + l0%o of the amount exceeding Rs,7,50,000

Rs. 79,500, + l25yo of the amount axceeding Rs.14,00,000

Rs. 92,000 + ISyo of the amount exceeding Rs.15,00,000
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NOTE: Attempt any FIW questions including Question No.8 which is compulsory. All the

questions carry equal marks.

Q.1. Define and explain the following terms with reference to Income Tax Ordinance 2001.

a) Accumulated Profits
c) Principal Officer

Q.2. What are the legal provisions governing the residential status of individual, Association of Persons

and Company?

Q.3. Explain the legal provisions governing the exemption of following under the second schedule of
the lncome Tax Ordinance 2001:

a) Pensions
c) Profit on Debt

b) Capital Asset
d) Small Company

b) Perquisites received by employee

d) lncome from Fruit Processing Unit

Q.4. What is provident fund? Discuss the treatment of various types of provident fund for inclusion in

total income and exemption from income tax.

Q.5. Discuss the powers and functions of the Federal Board of Revenue.

Q.6. Define and explain the following terms with reference to the Sales Tax Act 1990:

a) Appellate Tribunal
c) Value of Supply

Q.7. Compute the sales tax liability of Mr. Khalid Mahmood, a registered manufacturer, for the month

of August 2016 with the help of following details:

b) Associates
d) OutPutTax

Taxable supplies to registered persons

Taxable supplies to consumers (inclusive sales tax)

Taxable supplies made for personal use

Taxable supplies to retailers (inclusive of sales tax)

Taxable supplies to wholesalers

Exempt supplies

Taxable supplies at l\Yo discount (Discount on

Such supplies to a not normal business practice)

Taxable purchases from registered persons

Taxable purchases (Invoices for Rs. 3,00,000 are not available)

Exempted purchases used in exempted supplies

Purchase of motor vehicle

Goods imported

Taxable purchases against fake invoices

Amount of electricity bills (l{TN is printed on bill)
Penalty and arrears payable

t
Rs. 50,00,000

3,00,000

1,00,000

6,00,000

8,00,000

3,00,000

1,60,000

15,00,000

6,00,000

1,50,000

7,00,000

3,50,000

1,80,000

1,20,000

65,000

PTO
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2.

3.

4.

5.

6.

7.
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Q.8.Detrmine taxable incOme and tax payable Ofm.Aslam Ahad forthe year ended 30血 」une
2016 onthc basis ofthc fol10Wing■ や・・ニュat=】r

1.

)

J.

4.

5,

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

t4.

15.

Notes:

l.

Basic Salary

Cost qf living allowance

Special additional allowance

Special pay

Utilities allowance (including petrol for generator Rs. 20,000)

Computer allowance

Orderly allowance

Concessional loan received @ 60/o from employer

Zakatpersonally paid to poor relative

Qualification pay

lncome from business

Income from property

Profit on sale of inherited jewelry (holding period within 12 months)

Cash withdrawal from bank

Tax paid with motor vehicle

Rs. 8,00,000

1,00,000

35,000

70,000

50,000

40,000

26,000

6,00,000

5,000

30,000

1,00,000

1,50,000

13,100

60,000

10,000

2.

3,

4.

Mr- Aslam Ahmad was provide,C with rent fi'ee unfurnished accommodation by his
employer. He was entitled to receive rcnt @Rs. 30,000 per month, if this accommodation
was not provided to him.

;Donation to Punjab University R.s. 50,000.

Share from association of persons Rs. 25,000.

Tax deducted at source from salary Rs. 25,000.

Taxable Incogre Rate of Tax
1 Where the taxable income exc.eeds Rs. 7,50,000 but

does not exceed Rs. 14,00,000
Rs.14,500‐110%ofthe arnOunt

CXCCCding Rs.7,50,000

2. Where the taxable income.*"""J. p". f +,OO,OOO Uut
does not exceed Rs. 15,00,000.

Rs,79,500+12.5%ofthe amount
cxceeding Rs.14,00,000

3. Whe"ry the taxable income exceeds Rs. 15,00,000 but
does not bxceed Rs. 18,00,000.

Rs,92,OoO‐卜150/O ofthe amOunt
exceeding Rs.15,00,000
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NOTE: Attempt any, FIW questions including Question No.8 which is compulsory. Alt the
questions cofiy equal marks.

Q'l' Define and explain the following terms with reference to Income Tax ordinance 2001:

Q'2' Discuss the Legal Provisions regardi,g Exemption of the fbllowing u,derthe l,cornc Tax ordi,a,ce 2001:
a) Exenrption under international agreementt] perquisites received br ;;;ioy".c) Export of computercot"ur"

Q'3' what is Provident Fund? Discuss the treatment of various types of provident Fund for Inclusion i* totallncome and exemption from Income Tax. 
v.^ 'H'vuo

Q'4' Briefly explai, the legal provisions goveming the filing of return of total income under the Income TaxLaw.

Q'5' Discuss the power a,d function of commissioner Inrand Revenue.

Q.6. Define and exprain trre foilowing teuns with reference to sares Tax Act 1990.

a) Accumulated profits
c) Permanent Establisllnent f] Cornpany

d) Speculation Busrness

b)  MttufactuК
d) S■ ply3   金鑑

Ttt Pay,r

Q'7' trzir" shafiq is engaged in manufacturing businesr. u" i, registered witrr sares tax as manurbcturer. Dataregarding his business during August 2017 is given below. Duri,g flre period Mr. shafiq makes sometransaction, ofpurchases and supplies, on credit basis.

sales to registered persons (incrudes suppries to public sector organ izationRs. 5,00,000)
Sales to non-registered persons

(including the amount of ,ut., ;j.-. ....-. ._...

Rs.40,00,ooo

10,00,Ooo

2,00,000

180,000

2,30,000

1,50,000

6,00,o00

1,00,00o

3,00,00o

90,000

10,00,000

1,25,000

50,000

Z鉗0‐rated supplios._…
……__…………………‐

Suppli9s madc fol・ persOnal use________一
一――………‐Supplies donated to chal・ itable institutiOns                  l

Taxable purchases fi.om registered persons (on credit basis) _._--.-._.
Purchases from wholesaler
Purchase ottce equゎ hellts_1_____―

―………………一Purchase of items supplies in the ninth schedule
AcqLrisition of fixed assets fi.om registerecl persons 

-_.
(Fixed assets put into operation during August 2017)
Debit notes issued for taxable purchases

Sales tax debit...__.. .....
Input Tax amounting to Rs. 77,500 was paid in July 2017
br.rt inadvertently not claimed in the return for July 2017

メ

uMPERSITY OF THE PUNJノ 颯BF°“¨¨¨¨¨""01
PART―II:Annual‐ 2018
Ex3mina■ o■8 BeCOm.

Required:  c。 lmputeJlesalestaxliabilityfOrthё ll10nthofAugust2017.

PTO



. ::...

Q.S. Mr'. Tafiq receivecl the following emoluments during the year ended 30th June 2017:

l. Basic salary (Rs. 30,000-5,000-60,000) "........... . ..-....._.:-.-.....-. p.ni Rs. 40,000

2. Free accotnn'toclation pr.oviclecl by enrplrrycr. IIe was

eltitled to zr house allowance of 60% of basic salary 
:

3. Cost of motor vehicle (conveyance provided by ernployer for personal use) 7,00.000

4. Concessional loan obtained from employer @B% p.a. .....--....._ :t0,00,000

5' I?tee passage 4 air tickets providecl by an airline to its ernployee @ 40,000 per ticket

6. Mccjical allo,uvance 50.000

 ヽ ‐

7. Dearness allowatrce 12,000

8.   Incoine n・。nl prope中  ____._― ‐̈―_――――――=‐――――=‐―‐1・………1____… ……………1‐ _̈.          2,00,000

9.  Life illsuralce prelnilllll paid by el■ ployle^___..¨
―-1‐ __.Ⅲ………―……………‐・‐1‐―-        1,20,000

10. Incorne fiom business 1,50,000

H D持 dend recdved hm puЫ
に cOnllaッ :_1_1_1_…

… … ____一 ―
一 一

二 … _   10,000

12.Shtte fl・ Oln AssociZatiOn ofPerζ O五 一―………‐―――-1‐ ::・ .1_1.__1_■ _1___1__1111____      25,000

Required:  calcllhe tax Payable by n・ Taiq.       ‐      ‐

Taxable lnconle Rate of Tax
I

殿:留|:選麟資計i:B;,誌『:dSヽ
7,,♀,00,,ザ Rs.14,500+10%Ofthe alnount

eXじ eeding Rs1 7:50,000     ‐

2. Where the taxabte income exceeds Rs. 14,00,000 hut
cloes not exceed Rs. 15,00,000

准:l圏賀計器::lFSや・
'f?''90b載

Rs.92,000+150/O ofthe ttnOunt
itxooeding Rst 1 5:00,000   1

`.   | ,「
|||‐ || ‐||

＾
（
　

▼

:Rs 79,5oo+1215%‐ Of山直iall10unt
eヽceёding R11 14,00,000
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NOTE: Attempt any FIW questions including Question No.8 which is compulsory.
All questions corry equal mnrlcs,

Q.1. Define artci erplain Llre Follouingterms uith ref'ererrceto Income Tar Ordinance 2001:

Q.2. Discuss the Legal Provisions regalding Exemption ofthe following rrnclet thc Income Tas Orclinauce 200 i:

a) Pensions t) Plofit on De bt
c) Prol'it and gains fi'onr a transrnission line project

Q.3. Discuss tlte various l,pes o1'Leliefs and allorvances which can be clairned as tax cleclits lrv an indiviclual.

Q.4, What are the variotrs types oI losses? Hou, can these losses be set of]'ancl ca:r'ied fonvalcl.

Q.5. "Federal Board of Revenue is the higbest executive autholity in the administlation of Income J'ax.Lau"'
Discuss in detail;

Q.6. Define arrcl explairt the fbllorving ternrs uith reference to Sales Tar."\ct 1990.

a) Approved StLperarurlLation FLrncl

c) Res'ident Inclividual

a) Appellate l-ribunal
c) Tax Fraud

b) Dividend
d) Tax Payet

b) Input Tax
d) Tinre of Supp[1'

t.Z. l-rom the followinq clata of lvfr. Saeecl, a registe;:ecl mannfacturer. cal;ulate his liabilitl, of sales tax for'

Au-eust 201 7:

Suppliesto1.egiStereclpersons..................

Supplies 1o the rreech/ persor')

TaabL supplたs@20%面 scount(Na〕ηJ Business practice).______

Export sales

‐――――――――――……       2,80,000Excl]lpt StlplDlies ________― ―――――――――――――――――――一一――――――――‐

Ta,rable supplies to as-sociatecl persous (Open rnarket plice Rs, 1.80.000)

Free replacernent of faulty parts on requcst fi'our cnstomer- unclel \\;eu'rantv

Purchases flom re-eistered pcrsons (Tax jnvoice include of Rs. 2.00,000 issued

ln the naine of Mr. Saeed fi'ietrd) ...-...-- ----- 14,00,000

Purchase of Electrical tittings is r:enovation of tactory buildin-ir 60,000

Rs 20,00,000

10,00,000

1.50.000

1、 25、 000

3.00,000

Purchase of Gift iterus tbr customers

Purcltases f'rom un-registerecl persons

llnsold stoek purchased 30 clays before ihe applicatir:n of registrador:

Purchasls of rarv rnaterial (usecl in taxable ancl exernpt 
:uppl"v)

|,30,000

1.50.000

75.000

4.50,000

1.80.000

2,00,000

P.T。 0。

ノ



Q.8. f)etermine taxable ittconre ancl

ol' the fol lorvirig irtformation :

tax pal,able of N{r. Tariq fbr the tax 1'eiir encled 3Otr' .June l0l 7 on the Lrasis

Basic Salal・y________――――十一~~~~―――――――――――――――

DeaHless a‖ o、vance _________― ―――――…………………………………………………‐

Special additiollal a‖ o、/allce _______― ―――――――――――………‐

N4edical bi l l rel imbur':ienlent (rvith N-lN rr1' M ed i cal practitioner)

Research allou,artce

Utilities allorvance (including petlol for qenerator Rs. 25.000)

Corrtribution to aplro\1ed pension fund

Orderh, allorvance

Concessiona1loan recdved@6%■ om eulplttcr

Zakat paid

ⅣI.Phil A1lo、「ance

Childrell educatiol〕 lilcility ill elmploycr's institlltion

4

Rs 8.50.000

50.000

35,000

20.000

50.0()0

55、000

30、 000

45.000

5.00.000

35.000

25.000

28.000

60,000

90.000

3.00.0(,0

1。 95.000

75.000

40.000

Couve),ance providecl by employer pardv for personal and partly
Fol otllcraI use. Car u,as purchass( br, eurployer for Rs. 8.00.000.

Compensati ou fcu ter11porar)/ rl isablement

Casjr rvithcllas'al f'ronr bank

Rent fiec untl rnisheri accornrrroclation

Donation to Shauliat lihamrrn. Mernolial Hospital. Lahore

Rervard ou passing f)epartnrental e:<arlirtation

Share fi'our Association of Perst'rns

″

Taxable Itrcoure Rrrte of Tax

l \\/here the taxab[e l]rcolne exceeds Rs. 7.50.000 but
cloes not exceed Rs. 14,00,000

Iis. 14..r00 + I09zi of the' iintonttt
erceediu.r- Rs, 7.50,000

つ

４ \\,'here the taxatrle iucome exceeds Rs. 14.00.000 but
cloes not exceed Rs. I 5.00,000

Rs 79 500+12.50/tl ofthc anlouot

cxccedillg Rs. 14=00,000

\\ihcle the taxatrle income excecds Rs, 15.00,000 Lrttt

cloes not exceed Rs. I 8,00,000
Rs 93.0i)0 + l5o/i; of the anlount
excceding Rs. I 5.00.000

～
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Time: 3 Hrs. Marks: 100

NOTE: Attempt any FIVE questions including Question No.8 which is compulsory,
All questions carry equol marks.

Q.1. Define and explain the following terms with reference to.Income Tax Ordinance 2001:

z d) Appellate Tribunal
c) Resident Company

b) Industrial Undertaking
d) TaxPayer

b) Amount of Gratuity
d) Medical Charges or Hospital Charges

b) Return
d) Input Tax

Q.2. Explain the legai provisions goveming the exemption of the following under the second schedule of the
Income Tax Ordinance 2001:

a) Agricultural Income
c) Profit on Debt

Q,3. What are the different types of perquisites enjoyed by the salaried individual: Discuss?

Q.4. What are the allowable deductions under section 15A in respect of "Income from Property"?

Q.5. Discuss the powers and functions of the Federal Board of Revenue?

Q.6. Define and explain the following terms with reference to Sales Tax Act 1990.

a) Associates
c) lv{anufacturer or Producer

Q.7. Calculate Sales Tax liability of Mr. Zeeshan Ahmad being a registered manufachrer from the following
data for the month of August 2018:

Taxable supplies to registered person......--.-. ,---.Rs. 25,00,000

Taxable supplies to needy person .._..."-...--.-,.."..._..-_.-_. 150,000

Taxablesupplies @20% discount(normalbusinesspractice) .-......100,000

Taxable supplies to associated person (open market price =Rs. 170,000) 130,000

Advance Payment received in respectoftaxable supplies 3 5 0,000

Goods pledge with a bank were disposed off by the Bank for satisfaction of debt 200,000
(nonnal selling price :Rs. 250,000)

Export Sales .--....-...,_._.-......--_-..;... .- ...,160,000

Purchases from registered person (tax invoice available ofRs.360,000) --.. ..-... --...- . . -500,000

Purchase rarv material used in taxable & exempted supplies -- --..-- 180,000

Acquisition of fixed asset from registered person ,_...-_... .-,..-.--..._..---.500,000

hnported goods

Purchase of gift

PTO

‐̈―………………・,¨ ~~~‐ ‐̈~~………………………………‐ヽ――……………………………………………―̈ …̈………………‐‐120,000

items for customers __.-.... 50,000

1-



Q.8. Fronl the fonowing data, calculatc incOme tax payable by Mr. Sultan Baig for dle ta year ending

30th June 2018:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15,

16.

17.

Basic salary Rs. 50,000 per month in the scale (Rs. 40,000-4,000-64,000)

Bonus Rs. 100,000

Errtertainment allowance Rs. 50,000.

House rent allowance at 60% ofthe minimum time scale.

Conveyance ailowance Rs. g0,000,

Tax paid by the employer Rs. 35,000.

Loan received from father through crossed cheque Rs. 250,000.
Re-imbursement of internet bill (used for office ) Rs. 3g,000
Encashment against unavailed leave Rs. 27,000.
Interest free loan obtained from ernployer Rs. 12,00,000.

Medical allowance Rs. 66,000.

Tuition Fee of(3) school children Rs.42,000
Share from AOp Rs. i0,000.

Donation to Government Hospital Rs. g0,000

Hotel biils paid by the company relating to official duties Rs. 55,000.
Received hrcome tax refund related to tax year 2016 Rs.20,000
TV aud Refrigerator prwided by flre emproyer only for the.use of employee costing Rs, 200,000on which the company charged depreciation qzO,rin its books of accounts.

1

Taxable Income Rate of Tax
j::ざ視I酬損:lnil∬;、;志:eedS Rs.7,10,o00 but Rs,14,500+loO/0 0fthe amOuntexcecding聰 .7,50,00o

Rs.79,500-卜 12.50/。 Ofthe amOunt
exceeding Rs.14,00,oOo

Rζ .92,000+15%Oftlle amount
exceeding Rs.15,09,o00

プ
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SutteCt:

UN:VERSITY OF THE PUNJAB
B.Com.Part― ‖ 2nd Annual Exaln-2019

Business Taxation Paper:BC‐405

: Ro‖ No...¨ .̈・ ..……・・ :
・ ●● ● ● ●● ● ●● ● ● ●● ●● ●● ● ● ● :

Time:3 Hrs. Marks:100

NOTE: Attempt any FIVE questions including Question No.8 which is compulsory.
All questions carry equal ma*s.

Q.l Definc and cxplain lhe following terms with rtfercnce to Income Tax fuinancc 2001.
a) Tax Payer b) Filer c) Business d) Principal Oflicer

Q.2 Wlnt are the legal provisions goveming the rcsidcntial status of individud, association of
person {md company in Pakishn.

Q,3 What is Provident Fund? Discuss lhe realment of various typcs of Provident Fund for
inclusion in total income and cxemption &om income 1al(.

Q.4 What ue the various types of losses? How can these losses be set off and carry fonxad?

Q.5 Discuss in detail the power and function of Commissioner lnlard Revenue.

Q.6 Define and explain the following terms with refercnce to Sales Tax Act 1990i
a) Tax Invoice b) Input Tax c) Supply d) Tax fraction

Q.7 Mr. Zecshan Ahrned is a registered manufacturer. Dau rcgarding his business during the
month of August 2018 is givcn below:
0l -Taxable tumover lo registered persons

02- Taxable rumover to non-rcgistered posons

03- Taxable Supplies to consumers on inslallment basis
(Open matket price 2,60O00)

04- Goods pledged with a bank were disposcd by the bank
for Satisfacrion of debt

05- Sales to retailers in Expon Processing Zone

06- Taxable supplies to associated person
(Open market price Rs.1.30,000)

07- Exempt sales
(lnclu&s distribution of frec samplcs arnong the venders of Rs,75,000 )

08- Export sales

09- Zcro-rated supply

l0- Supplies to cottage industry

I l- Tarable supplies@2O7o discount
(Discount on such supplics is a normal practice)

I2- Taxable purchases from registercd percons

13- Ta<able purchases ftom wholesaler

l4- Purchased ra\A' material (Used ta.table and exempt supplies)

15. Carry forward of input tax flom previous month

16- Sale ux paid on electricity bill

l7- Sale ta< paid on Sui Gas bill

l8.Taxablc supplies to consumers under an agleement

Rs40,OQ000

Rs.2,30,000

Rs,3いい

Rs.3,50脚

R3.3,90,000

Rs.120,∞ 0

Rs2,75,000

Rs.2.25鰤

Rs.1,8Q000

Rs.140,000

Rs.1,70,000

Rs.5,50,CЮ 0

Rs.2,75鰤

Rs.330,000

Rs.1,10,000

Rs.1,50КЮ0

Rs.1,40,000

Rs`Ю,000
(Open market value Rs.75,000)

Requircd: Detcrntine thc rmount of mles ter ti.bility in crsc Nrtioret Tir Numbcr is

Priutcd on bills.
Page 1 of 2 P.T.0.



Q.8 The ficllorving data relates ro Mr. Fawad Rehan for the tax year ended 30s Junc 2018.

Who is working as teacher in Govt.collcgc of commctce.

01・ Basic Salary

02‐ Fuコぼshed acco―odation provided by employer

06 Compensation for early retircment

07- Project allowance

08- Rental Income from open plot
Un-adjustable advance rent leceivcd

. 09- Lahorc Gymkhana membership fee paid by employer

03- Convcyance provided by cmploycr for private usc. cosr ofvehiclc Rs.8,00'000/=
Employer also paid domestic servant saliry Rs.60'000

Rs.8/K),000

Rs.3,50,αЮ

Rs.300メ∝Ю

Rs.40m0

Rs,I,50,∞0
Rs.80,000

Rs.25,000

04‐ Telephone bin reimbused by tt employer Rs.33ρ 00

05‐ 1)onated his houschold nttmiturc to govmment hosPital.Fatr rnarket value ts

estimated at蹂 .65,00"=and medicines donated to social secu■ty hospitaHも .20,000

l0- He received Rs.45,000/- as royalties on professional books 8nd Rs.55,00O/*
From fish catching business.

I t - Cash award granted by president of Pakistan Rs.85,000/-
Performance award granted by chicf miniser Rs.40,000/=

l2- His son is in USA and he remincd Rs.60,000/= during the year.

l3- Zakat deducted Rs. 1.50.00OF and paymcnt to workers welfare filnd Rs.l .00'000

14- Salc proceed of bonus share from private company
(holding period more than one year) Rs.10,000

15- He purchased shares of public limited company as an original altottce Rs.30O00

l6- Re-imbursemcnt of hospitalization cost from insurance company Rs.30'0O0

17- Tax dedueted at sourcs at sslary Rs.75'000

l8-Rent of machinery Rs.l20'000

lg-Free lca, coffee coupon for ernployee and his family Rs'22'000

Required: Compute taxablc income and tax payable

So No. Trxable Income Rnte oFTax
1. Rs.7,50,0001o Rs.14,00,000 も、14,500+100/● 6Fthe amount uceeding

Rs.7.50.000
2. Rs.14,∞,001bto Rs.15,0001XI Rs.79,500+12.50/o ofthe amount exceeding

Rs.14.00,000
3. Rs.15.00.0001o Rs.18,00,α Ю Rs.92,000■  15%of the amollnt cxceedin3

Rs.15,00.000
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SAsso::ateY』|::軍111‖:I:寵1:1‖増l:}‖‖11)llam_20201111111iIIIIli
l105          ■ma3H"。 Marks:loo

NoTE: Attempt any FtvE guesfions induaiig auestion No.g *him.All questions carry equal marks.

Q'1' Dofirre and explai* the following tsrms with refercncc to Income Tax ordinanca z00l:

b) Compeny
d)  Resident lndividual

Q2.Discu鴫 機 L●M ProVidons爵 1押dhg lttmp104 0fthe fOllttng ttderぬ e lncOme Tax Ordinallce 200:I

a) Ac'sumulst&d kofits
c) Income

a) Amount of gratuity
o) Incoms of Modarba

b) Income of cortain inotitutkxrsd) Export of computersoftiers

Q3. Whttare tt vttOus mes ofiosses7 How国
1織鰤 b隣 be tt OfFand c層畑 FOrward,

Q4 Btteny exphh the le3al pFOVisions 80Vernin3無 ■lin30fretm OFtomlincOme undeF繊 博InC_T籠 hw.
Q.観  Discb le3al pmvbiOns 30Veming the■ :in3 0fan appoltott cOmmissbtt lnhd Revenu●

.

Q.6. DeFIne and explain tれ following鮨饉s、歯曲F_ce to簸 Ttt Act 1990.

b)  Input Tax

O  Time ofsupply

Q。7. umr Light海 ●鴫8imed manufacturerJゝ韓regaJ鍋8鶴 busine fOr the mOm of Aust 201'お

“
folbws:

1.  Total mover during the month....・
....・・・・・̀・・・,・・・・・●●●_.・・,,`。・̈・・・・・・・・・・・・‐・・・・  豫`35,00,Ooo2,s81es i“lt3de eXpom 300dS Supplies,…
……… "…………・………………………   佃 ,0003.sales inolud● コЮ nted stlpplies..…
…………… ……………… …………………    300,00o4.Sales incl雌 e sales tO nぃ畿酔勧哺
"饉
ilers。………………………………… …   1凱 0005.Tttble spplies@15%dttOunt(00mal bushess peticel..…

……………   70,職]朧 覇殿T.I響讐■躍TI空,資rl響,II :識篤8. sales●
1昇inSt imenational tender.."“

",・ ,..“・・・・。・・・・・・・・・,,,・。・・・・・・・・・・・・・・・・・。,。 ,・・,    400,ooo

唸    漱 漱 妙

標 i編 編 轟ダ  
呻

諄.........・ ,・・,・・・,,,,・・・・・・・・̀`t。・・・・・・      7Q00oll,Puthase OfAgricultu織 l machinew“
“"“……"………““……………"""¨¨““""…    150,0002驚

霊露驚鋼1置輝嶽 憶軍l11■1..ИQ∞0i3,  Purchase offxed essA......・
・・・…・̀,,`●●●●●・・・・・・・̀・・・・・・・・・・・・・・・・̀ヽ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・       275,000:4.Goodsimpo測 ."………………・………… ………“…。………… … ……………   950,∞ o:5.Sttes tax pald On韓

|●phOne Ы‖`.……………。…………………………………・   50,00016.stOck Ofunso:d goOds Ou"hased tt the●
me Of■ lin3 monthly etum)_.....・・・。・     130,00o

Requlredl  cttcuinte饉 轟es tax payabb h case National Tax Nomberお
printtt On bilL

→  Appel:由 Tttbunal
O)  Tax Fmlld

Page 1 of2 P.T.0.



Q.8.Mr.shanir€sidcntofPakistan,suppliesdrefolloringinformdionforttrctaxyearmde(lon
30dr June 2019:

Bttic銀暉 ……………………………………………
°

Cost ofliVing a110mnce.………………………………………

Medbd allowan銭 ..……………………………………

Medical i漫‖iり (mdertems ofemp10ymentl.…………

ConvTnce al10Wag._._¨・―'…………・・………"‐ ・̈………

Acci麟極1濃Smnoe premium paldけ ●InplQ"■……

hteFeSt h 10an画銀 W emp10yeF Outダ accumul

胤職機駅朧織鶏胤露輩樵温
・蔦ふ轟…IIIII11.驚懲

Income nЮm pr市ate businesS during the ye・・ ¨̈ …̈…
UnttuttbL(の businem lossぽ preViOus year……

Donations to,Vement hOSptt throu鱗 ●heque .…

Donatbn t0 80Vemment alu厳 面Onal institution in cash

Gttn on saleofimmovable proptt ChOldin3"薇
“

m

Tax deduced atsome by the emp10yer… …………….

capial rin on Sale of山縣 Ofprivtt limited oompa

機 、温
・
:「i議葛轟遜:面:葛轟温

Life lnSurance prmitt pald by the mploye ………

Mark up on Housing Finance SCheme

Roquired. calourato torabre income and tax payable if rart-free furnishcd accommodation is provided in

Lahore, Ure tanU area ofthe house is 450 q' yads'

Page 2 of 2

T魯菫able lnmme
5%Oftt mOmteXdliI
Rs.1200,爾

Whm the mtableincomeexOdS Rs.12∬ )ρ
00

but does not耐 1ヽ釜鯉
Rs.65000+150/o Oflxレ amOunt

exttding躊。25,OQ000
q[,.* tht t*-btt into*t otceeds R$ 25'00'000

But does noteXttd Rs。 40,製



Subject:

UNIVERSITY OF THE PUNJAB

ro"'if;ru'*u nuE 
'

QL D"llne rnd exprain the ioilowingtermswr& ,"&,.noe,o rnsom.ra(ofdtnrne2ml:
a| lndustrlolUndertaklng
b) prindpal Otrcer
c) Oompany

d| Aoarmulated proftt

Q:l'llscus the tegal Prodsiono regardirE E €mptbn of the frxqwlrg urdcr lncomc To( ord&rance

a) penston

b) prpfitoodabt

cl Medlcatdrares
dt Agrkul$ral lncome

Q3' Dlscuss the wrro,' types of rcnefi and tax credits whhh can be crairned by a an paycr.
Q4' what an the condltlons lald down under tlre ln$rno Tax odlnance 2001 for dagreciatlonallowanc?

Q5' Drscus the omposr*on ard furctrom of Appcrhtc Tribumr rnhnd fiavcn'e.
Q6. Deflne and exprarn ttre followrru terms f,rlth rcftrenat to sals Tax Act l$trr

a) Valueofrupply
b) Taxhtrob
c) Return
dl Appellat€Trlbunat

Q7' compute thc sabrh [abltltyofrttr. umcrNhzr rcgtstered manufartryerftrtie month ofAugw2O2O wlth thc heh of iouowlrlg det llr:

f. Srppl,es to regl$ered pelsons
2. supplbsegrrnstlntematofiattender Ra3o'@'00

s. Tamtllc supF&i @ 3o,6 dbcount (not lpmd burtness practhef 1Hffi4, Frportsal$
5. Suppticsofgpo&qcdfledln6asdrcdule 300'm

6. fr:olrle s.pplles to ascodalted persorr (open marlo.t prl," ns $0p00) ffi7. Suppltes to non-regtstercd penons (lndustne sales tax) ;dom

a.ta a a aaaai ltltaa a a a ta

I R011N0.....,.,..,....,. :
t ...................:

Time: 3 Hrs. Marks: ,00

Page I of2 P.T.O.
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8. Crsdit noh lt$€d ior tsabls e$P[lt3 96p0o

I. Frc rtpt ctmcnt of fudty;'s * t"qt"* tr'" a&rner ur& uorrlnty 130P00

10. Rrdrseftdnt:gffiPersom T '(trpGl

[Tax lwole lndud€ d ru'160,000 tsled ]n th€ mmc of Mr' Ab{ halar fr{end}

1L PufEllaseoftni&n$tufictEulllfl 75'0m

12. un oHrmdn*tt"*oJ6'Lfut{re apdcrsonof rqFra$on 165'm

rs. Aequisltionoffrd.stttf '*n*t*r'UzOao 
900,ffi

14. lmportd tarcd grcOs tUf * emry ls not ardabbl

rs" slhs tar( peld on eUctrrrty ffi paytncnttlmtsl ctsh S,O(X}

{NTN ls Pdntod on bll[ 
. , 6o,om

16. PcnaltY and anrarc PaYn*

CE.Datermlnete€bhinoom.tndt'xpryrbhofMr.S,telrEt'{ehmoodforthetaxyearerded3f
June 2@Oftom lnfonnafror PwHed:

1. Brcktlhty
2- Bootli

Rr.t[0,000 P.m'
,oopo
srm
tl0p00
10,0(x,
25,m
3mp@
70p0o
35.ooo
20,0G1

15,00@
18o,om
15,m0

3. PaYtnllcuoflmve
i. 

"ilty 
,r *,*trmn, Eardcncr and ttmeper Fd bY fisbvlt

,. Conofn r,i* W employar ln rtrrond supsr'r'ug&n fund

6. Entertalnmcntp.odMdrrll?felnktt3c'sbr
7- &ntel liltomtfrom propcrty

8. lncomeftorrlfishfarmlqhrbncr
i. i*d* *u of rnre*teolevrgrv$n'ulUpsuo wltNn 12 montlr)

10. Compansatbn on dday rdnd
ii. t*,o t .. lo.n fiffir fdend fuotgh M dtque

12. Contdbudon S spProt'fd Fnsloo fuid

13, Tax deducttd at muna fion salary

Note$

He ts prodded wlth mnt frcc unfurn&ted acoommod'tion'

Sharc ftqn AOP Rg.75,00

He b prodded drarfierdrlven rrr ry the e*proycr partfior prrt/ste uro. costaf .,r B

HffiTr*t*an Re't clesoent sodlty aprnrcd und'r drr$e 51 of sdedde ll 15 Rs

fi0,000
Donafonb Btlt ul lffil Furd Rr' x50'0m

a)

b)

c)

d)

e)

ffiaof Tax

sffiam"firc;AtgRs. 6oo'{Xx'
iaxeblel- tncomle,aeeG & 600,000 but

does nd otceed $ @*ccedlng6,r6.le--lnsme-ffi3Rs12,00'ooobut
does not exceqd !5,:
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